
REGIONE LAZIO
AZIENDA OSPEDALIERA

COMPLESSO OSPEDALIERO SAN GIOVANNI ADDOLORATA
L-R. Lazio 16.06.94. n. [8 - D.G.R. Lazio 30.06.94, n, 5163 REOIONE LAZIO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N.)06èJj)fF"FDEL 3 l DlC. 203

Oggetto: Tribunale Civile di Roma: Atto di citazione promosso dai Sigg.ri D.G., B.B., B.Rr. e B.D. (eredi della
Sig.ra A.G.) cl Azienda Ospedaliera S. Giovanni Addolorata notificato il 23 maggio 2013 -
Autorizzazione a resistere in giudizio - Affidamento patrocinio legale all' Avv. Enrico Sordi.
Compenso complessi\!o di € 14.388,19 (di cui € 3.172,00 quale compenso in acconto) C.A.P. ed I.V.A.
compresi.

Esercizio 2013 Conto 2020201
----_._~._._------- ----------------------

Centro di Costo 11013200

U.O.S.D CONSULENZA LEGALE

Sig. Roberto Garbini
Estensore

Il Responsabile del procedimento
Sig. Roberto Garbini

Data9{2J~ Firman.tt cj~'
Il Dirigente Responsabile della nO.S.D.

D.ssa Laura Paiardini

Data ,9fIZ...{Q[? Firm~ l!Ò /QJ
Proposta n. dc O ç del IO. (2.., 1'5

SI D

14.388,19

Il Direttore del Bilancio:

Ovvero schema allegato D

Scostamento Budget

- Residuo

€
€

- Presente Atto €

€

Sortoconto nO 20202010 1
"fondo rischi per cause civili ed oneri
processuali"
Budget:
- Assegnato

- UtiliZzato

Data

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DataData

f,A\JO Q';\lO Ld

)o!-l7v I ÙJ d
i

lL DIRETTORE SANlTARIO IL DlRETI"ORE AMMINIST 'TIVO
Dott. Gerardo Bruno Antonio Corea Dott. Massimiliano Ger i

La presente deliberazione si compone di nO 5 pagine di cui n° pagine di allegati e di una pagina
attestante la pubblicazione e l'esecutività che ne formano parte integrante e sostanziale.



VISTI

VISTO

. . p " _,O ;" JicoAmm.viJ.J.C.I'.P: e rocemmcl.l .
Il DIRIGENTE DELLA U.O.S.D CONSULENZA LEGALE"!" ~.c,.c"c.,

gli artt. 75 e 82 del C.p.C. concernenti, rispettivamente, la "Capacità
processua\e" ed il "Patrocinio" delle parti nei giudizi;

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni
ed integrazioni;

PREMESSO in particolare, il combinato disposto degli artt. 3, comma 6, e 4, comma 1, del
Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed
integrazioni;
l'art. 9, comma 1, della legge regionale del Lazio del 16 giugno 1994, n. 18 e
successive rnodificazioni ed integrazioni;
l'art. 14, comma 3, dell'Atto aziendale di questa Azienda Ospedaliera
pubblicato sul SuppL Ord. n. 6 al B.V.R.L. n. 35 del 20 dicembre 2007 -
Parte prima;
concernenti l'attribuzione riservata al Direttore Generale della rappresentanza
legale dell'Azienda e dell'esercizio di tutti i poteri di gestione della stessa;

CONSIDERATO che:

il 23 maggio 2013 è stato notificato, presso questa Azienda, l'Atto di
citazione innanzi al Tribunale Civile di Roma, promosso dai Sigg.ri B.G.,
B.B., B.Br. e B.D. (eredi della Sig.ra A.G.) cl Azienda Ospedaliera S.
Giovanni ~ Addolorata, per il risarcimento dei danni, patiti e patiendi,
quantificati in complessivi € 2.538.762,92 oltre interessi, rivalutazione
monetaria e spese di lite, quest'ultime da distrarsi, in conseguenza di presunte
errate cure praticate alla Sig.ra A.G. dal 30.1.1999 in poi con conseguente
decesso avvenuto il 23.3.10;

il sinistro in questione, giusta nota pror. n. 15770 del 4.6.13 della u.o.c. Atti
e Procedimenti Giuridico Amministrativi - Contratti e Convenzioni,
appartiene a quelli venuti a conoscenza a questa Azienda nel corso dell'anno
2012 e, pertanto, sul piano assicurativo, in copertura esclusiva di questa
Azienda;

l'udienza di discussione della vertenza è stata fissata al 31 ottobre 2013 e
successivamente rinviata al 10.2.14;

è opportuno resistere innanzi al Tribunale Civile di Roma nel giudizio
promosso dai Sigg.ri B.G., B.8., B.Br. e B.D. (eredi della Sig.ra A.G.) cl ~
Azienda Ospedaliera S. Giovanni - Addolorata con Atto di citazione '
notificato il 23 maggio 2013, a tutela degli interessi dell'Azienda i'--
Ospedali era;

RITENUTO pertanto, necessario confermare 1'affidamento del mandato per la
rappresentanza e la tutela degli interessi dell'Azienda già rilasciato al Legale
di fiducia individuato a suo tempo dal Direttore Generale pro tempore Dr.
Gian Luigi Bracciale nella persona dell'Avv. Emico Sordi, conferendogli
ogni più ampia facoltà di legge, compresa quella di chiamare in causa terzi,
eleggendo domicilio presso il suo Studio sito in Roma, Viale Bruno Buozzi,
53;

Deliberazionen.1f::XJ2)bffF del 31.'}. n
I



,- _" ICCiAmm.vl
J f;.l:. r-\;\ c: PIOCe(,if':",t'" -. ,.

VISTA l'adesione del suddetto Legale alla Convenzione cqtlratlrocC' icr." anco
professionale per la difesa legale dell' Azienda nonché dei soggetti agenti in
nome e per conto dell' Azienda, adottata con delibera n. 1480IDG del 27
novembre 2012, con la quale viene disciplinato il rapporto giuridico ed
economico con il suddetto professionista, valevole anche ai sensi dell'art. 1,
comma 6, del D.M. 20 luglio 2012, n. 140;

VISTO il Preventivo di massima, ex art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 gennaio
2012, n. 1, convertito, con modificazioni, in legge 24 marzo 2012, n. 27, di
cui alla nota via PEe, del l° luglio 2013, modulato secondo i criteri riportati
nella predetta Convenzione e sul quale è stata applicata di concerto con il
Legale una riduzione del 30% e, successivamente, in un'ottica generale di
contenimento della spesa, un'ulteriore riduzione del 50%;

TENUTO CONTO che l'onere presunto derivante dal presente provvedimento, di complessivi €
14.388,19 (E 11.340,00 + C.A.P. 4% + I.V.A. 22%), di cui E 3.172,00 (E
2.500,00 + c.A.P. 4% + LV.A. 22%) quale compenso in acconto, gravante
sul conto n. 202020101 "fondo rischi per cause civili ed oneri processuali",
del Bilancio di Esercizio 2013;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi
dell'art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1 della legge
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

ATTESI ATO in particolare che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno
rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad
acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal dis"avanzo del settore
sanitario della Regione Lazio;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

di confermare l'intendimento di resistere innanzi al Tribunale Civile di Roma nel giudizio
promosso dai Sigg.ri B.G., B.B., B.Br. e B.D. (eredi della Sig.ra A.G.) e/Azienda Ospedaliera
Complesso Ospedaliero San Giovanni Addolorata con Atto di citazione notificato il 23 maggio
2013;

di confermare l'affidamento del mandato per la rappresentanza e la tutela degli interessi
dell'Azienda all'Avv. Enrico Sordi, conferendogli ogni più ampia facoltà di legge, compresa
quella di chiamare in causa terzi, eleggendo domicilio presso il suo Studio sito in Roma, Viale
Bruno Buozzi, 53;

3Deliberazione11. 'Q6~/¥P-Fdel--3..l...:....!2_._"_)~~

di determinare, presuntivamente, il compenso da liquidare, per l'affidamento al suddetto
avvocato sino all'eventuale fase decisoria, nella sonuna complessiva di € :14.388,19 (E
11.340,00 + CAP. 4% + I.V.A. 22%), di cui € 3,172,00 (E 2.500,00 + C.A.P. 4% + I.V.A.
22%) quale compenso in acconto; :?\
di dare mandato alla U.O.C. Bilancio e Contabilità Generale ad effettuare, su autorizzazione
della U.O.S.D. Consulenza Legale, le necessarie variazioni, in aumento o in diminuzione,
dell'importo presunto, imputandole sui conti, Autorizzazioni, sub-autorizzazioni di spesa dei
Bilanci di Esercizio di competenza.



L'onere lordo di € 14.388,19 gravante sul conto n. 202020101,
oneri processuali", del Bilancio di Esercizio 2013;

"fondo rischi per cause civili ed

,

VISTO

IN VIRTU'

PRESO ATTO

PRESO ATTO

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni
ed integrazioni;

della deliberazione n. 956/DGf,f. del 25.11.13 con la quale si è preso atto
della nota della Regione Lazio, pro!. n. 110530GRll11l3 del 21.11.13, ai
fini dell'assunzione, in via provvisoria, delle funzioni di Direttore Generale
dell' Azienda Ospedaliera Complesso Ospedaliero S. Giovanni - Addolorata
da parte del Direttore Sanitario, Dr. Gerardo Bruno Antonio Corea;

che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo,
attesta che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi
dell' art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché
alla stregua dei criteri di economicità c di efficacia di cui all'art. l della legge
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

altresì che il Dirigente proponente il presente provvedimento,
sottoscrivendolo attesta, in particolare, che lo stesso è stato predisposto nel
pieno rispetto delle indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del
Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo
del settore sanitario della Regione Lazio;

il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

ritenuto di dover procedere

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto.

La U.O.C. Atti e Procedimenti Giuridico Amministrativi Contratti e Convenzioni curerà tutti
gli adempimenti per l'esecuzione della presente deliberazione.

.,

Deliberazione n. 'C6lf"i& del ~l' I,) . I)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
(Dr. Gerardo Bruno Antonio Corea)~LQl

4



U.O.c. A:~ilO!Procedi ,( :""ii.l:1dico Amm.lli
contm' CJ ,", r,.;:ion:

REGIONE LAZIO
AZIENDA OSPEDALIERA

COMPLESSO OSPEDALIERO SAN GIOVANNI ADDOLORATA
L.R. Lazio 16.06,94, n. 18 -D,G.R, Lazio 30.06,94, n, 5163

•"'~G'ON~ LAZIO

DELIBERAZIONE

Si attesta che la deliberazione: è stata
pubblicata sull' Albo Pretorio on-line in data

_è stata inviata al Collegio Sindacale in data:

- data di esecutività:

I 3 1 OIC. 2013
N. Ao6?J1)c ff DEL _

l'

3 1 OIC. 2013

3 1 OIC. 2013

3 1 OIC. 2013

Azienda Ospedaliera "Complesso Ospedallero San Giovanni Addolorata"
Via dell'Amba Aradam, 9 _00184 ROMA _Te!' (06) n051-Fax 77053253 - C.F. e P.lVA04735061006 - Cod. Attività 8511.2

LR. Lazio 16.06.94, n.18 - D.G.R. Lazio 30.06.94, n.5163

IU'Gl(}NE'.<lJO


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

